Дело № 1-173 (12302330007000025) 2023 

УИД 43RS0017-01-2023-001063-90

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

18 мая 2023 года г. Кирово-Чепецк 

Кирово-Чепецкий районный суд Кировской области в составе председательствующего судьи Михеевой А.А., 

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Бояринцевой А.А., 

с участием государственного обвинителя Комарова А.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Смоленцева В.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого:

- 30.10.2019 Ленинским районным судом г. Кирова по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ к 5 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, из назначенного срока наказания отбыто 03 года 07 месяцев 18 дней, неотбытый срок составляет 01 год 10 месяцев 11 дней, под стражей по данному делу не содержащегося, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 321 УК РФ,

у с т а н о в и л:

Приказом начальника Управления Федеральной службы исполнения наказаний Управления по Кировской области (далее по тексту - УФСИН России по Кировской области) ***-л/с от 05 декабря 2022 года Л.Н.С. назначен на должность начальника отряда отдела по воспитательной работе с осужденными федерального казенного учреждения «Исправительная колония *** Управления Федеральной службы исполнения наказаний по Кировской области» (далее по тексту - ФКУ ИК-***, исправительное учреждение) с 06 декабря 2022 года. 

Приказом ФСИН России ***-лс от 30 января 2023 года Л.Н.С. присвоено специальное звание лейтенант внутренней службы. 

Таким образом, в соответствии со ст. 24 Федерального закона от 21 июля 1993 года *** «Об учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы Российской Федерации» Л.Н.С. относится к работникам уголовно-исполнительной системы, является сотрудником места лишения свободы.

В соответствии с п.п. 14, 23 должностной инструкции начальника отряда отдела по воспитательной работе с осуждёнными ФКУ ИК-*** УФСИН России по Кировской области Л.Н.С. обязан обеспечивать выполнение осуждёнными Правил внутреннего распорядка исправительного учреждения, требований иных нормативно-правовых актов, регламентирующих порядок и условия отбывания наказания в виде лишения свободы; осуществлять ежедневный обход зданий, сооружений и прилегающим к ним территорий, закреплённых за отрядом приказом начальника исправительного учреждения, совместно с другими службами организовывает выполнение осуждёнными санитарно-гигиенических требований и установленного порядка отбывания наказания; 

В соответствии со ст. 11 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации осужденные обязаны соблюдать требования федеральных законов, определяющих порядок и условия отбывания наказаний, а также принятых в соответствии с ними нормативно-правовых актов, выполнять законные требования администрации учреждений и органов, исполняющих наказания, вежливо относиться к персоналу. 

Согласно п. 10 (подпункты 10.1.-10.3) главы 2 «Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений», утвержденных приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 04 июля 2022 года ***, осужденные обязаны исполнять требования законодательства Российской Федерации и Правил; соблюдать распорядок дня, установленный в исправительном учреждении; выполнять законные требования работников уголовно-исполнительной системы. 

В соответствии со статьей 103 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации и с п. 418 Главы 25 «Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений», осужденные к лишению свободы обязаны трудиться в местах и на работах, определяемых администрацией исправительного учреждения. 

Согласно графику работы сотрудников ФКУ ИК-*** на февраль 2023 года, утвержденному начальником исправительного учреждения, начальник отряда отдела по воспитательной работе с осужденными Л.Н.С. в форменной одежде сотрудника уголовно-исполнительной системы со знаками различия в период с 07 часов 45 минут до 17 часов 00 минут 16 февраля 2023 года находился при исполнении своих должностных обязанностей.

16 февраля 2023 года около 07 часов 49 минут Л.Н.С., проводя обход зданий, сооружений и прилегающих к ним территорий, контролируя выполнение осуждёнными санитарно-гигиенических требований, установленного порядка отбывания наказания и распорядка дня, на улице у входа изолированного участка отряда *** указанного исправительного учреждения по адресу: 

<

адрес>, встретил осужденного ФИО1, возвращавшегося в расположение отряда после завтрака. Согласно утверждённому приказом начальника ФКУ ИК-*** УФСИН России по Кировской области *** от 10 февраля 2023 года распорядку дня для работающих осужденных в первую смену, утверждённой начальником этого же исправительного учреждения разнарядке на вывод осужденных на работу в производственно-хозяйственные объекты производственной зоны ИК-***, осужденный ФИО1 16 февраля 2023 года в 07 часов 30 минут подлежал выводу на работу в швейный цех *** указанного исправительного учреждения, где в 08 часов 00 минут должен приступить к работе. В указанное время Л.Н.С. на улице у входа изолированного участка общежития отряда *** предъявил ФИО1 законное требование проследовать в промышленную зону для выполнения работ согласно распорядку дня и разнарядке. Однако ФИО1, нарушая указанные выше требования Уголовно-исполнительного кодекса и Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений, выполнить законные требования Л.Н.С. отказался, стал вести себя агрессивно, выражаться нецензурной бранью. После чего 16 февраля 2023 года около 07 часов 49 минут, находясь на улице у входа изолированного участка отряда *** указанного исправительного учреждения, осознавая, что Л.Н.С. является сотрудником места лишения свободы и находится при исполнении своих служебных обязанностей, ФИО1 с целью дезорганизации деятельности исправительного учреждения и воспрепятствования законным действиям указанного сотрудника, умышленно с силой нанёс Л.Н.С. два удара ногой, обутой в ботинок, по левой ноге и один удар рукой в правое плечо, причинив потерпевшему физическую боль. Тем самым ФИО1 применил к Л.Н.С. не опасное для жизни и здоровья насилие. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении указанного преступления признал полностью, от дачи показаний, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ и ст. 47 УПК РФ, отказался. 

В связи с этим по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания, данные ФИО1 в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, которые были полностью подтверждены подсудимым в судебном заседании, а по своему содержанию соответствуют описательной части приговора (л.д. 53-55, 62-65). ФИО1 был предупрежден о том, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и при последующем отказе от этих показаний, дал согласие на дачу показаний. Показания ФИО1 были даны в присутствии адвоката. Кроме того ФИО2 показал, что искренне раскаивается в содеянном, принес публичные извинения потерпевшему в судебном заседании. 

Кроме полного признания вины подсудимым ФИО1 его вина в совершении преступления подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Из оглашенных показаний потерпевшего Л.Н.С. следует, что он является начальником отряда отдела по воспитательной работе с осужденными ФКУ ИК-*** УФСИН России по Кировской области. В период с 07 часов 45 минут до 17 часов 16.02.2023 он находился на службе, исполнял свои должностные обязанности, был одет в форменную одежду сотрудника ФСИН России с отличительными знаками. 16.02.2023 в 07 часов 45 минут на контрольно-пропускном пункте *** промышленной зоны ФКУ ИК-*** ему стало известно, что осужденный ФИО1 не прибыл на построение для дальнейшего выхода на рабочее место. В связи с чем он пошел в общежитие отряда ***, где никого не оказалось, все осужденные были на завтраке. После этого он вышел на изолированный участок, где увидел осужденных, возвращавшихся из столовой, он открыл калитку для того, чтобы осужденные проходили в расположение своего отряда. В это время осужденный ФИО1 начал прятаться от него за другими осужденными и пытался пройти на территорию изолированного участка. Он предъявил осужденному ФИО1 законное требование пройти на контрольно-пропускной пункт для дальнейшего выхода на работу. Однако ФИО1, будучи не согласным с его законными требованиями, стал вести себя неадекватно, выражался нецензурной бранью, пытался пройти на изолированный участок и в этот момент нанес ему правой ногой, обутой в ботинок, два удара по левой голени и один удар правой рукой в правое плечо. От данных действий ФИО1 он испытал физическую боль ( л.д.44-48). 

Свидетель Р.А.А. в судебном заседании показал, что он является младшим инспектором группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК-***. 16.02.2023 около 7 часов 50 минут он находился на территории колонии, где сопровождал осужденных отряда ***, возвращавшихся из столовой после приема завтрака, в общежитие отряда. В это время он увидел, как у входа на изолированный участок отряда *** происходит борьба между подсудимым и сотрудником колонии Л.Н.С. Он подошел к ним, в это время потерпевший сообщил ему, что осужденный ФИО1 применил к Л.Н.С. физическое насилие, после чего они задержали ФИО1 Позднее Л.Н.С. ему рассказал, что он предъявил законные требования ФИО1 проследовать в промышленную зону на рабочее место, однако ФИО1 отказался выполнить данные требования и применил к нему физическое насилие – нанес два удара ногами по ногам и один удар рукой в плечо.

Свидетель Б.В.Э. в судебном заседании показал, что он отбывает наказание в виде лишения свободы в отряде *** ФКУ ИК-***. 16.02.2023 в 07 часов 30 минут он в составе отряда с другими осужденными находился в столовой, после чего пошел обратно в общежитие отряда. В числе осужденных в это время был ФИО1, который должен был в это время находиться на рабочем месте. Когда они подошли к входу изолированного участка отряда ***, в это время начальник отряда Л.Н.С. потребовал от осужденного ФИО1 отойти в сторону и направиться на работу. В ответ на указанные требования ФИО1 стал прятаться за другими осужденными и отказывался выполнить требования Л.Н.С., выражался нецензурной бранью, вел себя агрессивно, после чего ФИО1 нанес Л.Н.С. два удара ногой по левой голени и один удар правой рукой в правое плечо. На совершение противоправных действий Л.Н.С. ФИО1 не провоцировал.

Из показаний свидетеля Т.М.Х., а также оглашенных показаний свидетелей У.А.В., Г.О.А. – осужденных, отбывающих наказание в ФКУ ИК-***, следует, что они дали показания, аналогичные показаниям свидетеля Б.В.Э. (л.д. 71-73, 74-76). 

Свидетель К.Е.А. в судебном заседании показала, что ФИО1 является ее родным сыном, который в настоящее время отбывает наказание в виде лишения свободы в ФКУ ИК-***. Характеризует сына как доброго, заботливого, неконфликтного человека. 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 03.03.2023 осмотрен участок прилегающей территории к входу изолированного участка общежития отряда *** ФКУ ИК-*** УФСИН России по Кировской области по адресу: 

<

адрес>, где зафиксирована обстановка после совершения преступления (л.д. 33-37).

Согласно протоколу осмотра предметов от 05.04.2023 осмотрен оптический диск с видеозаписью, на которой зафиксированы противоправные действия ФИО1, а именно как он 16.02.2023 около 07 часов 50 минут применил физическое насилие к сотруднику ФКУ ИК-*** УФСИН России по Кировской области Л.Н.С., находившемуся при исполнении своих служебных обязанностей (л.д. 100-106).

Согласно выписке из приказа ***-лс от 05.12.2022 Л.Н.С. назначен на должность начальника отряда отдела по воспитательной работе с осужденными ФКУ ИК-*** УФСИН России по Кировской области с 06.12.2022 (л.д. 27).

Согласно должностной инструкции начальника отряда по воспитательной работе с осужденными ФКУ ИК-*** УФСИН России по Кировской области Л.Н.С., указан объем его должностных полномочий (л.д. 20-23, 29-30).

Согласно копии графика работы сотрудников ФКУ ИК-*** УФСИН России по Кировской области на февраль 2023 года, 16.02.2023 в период с 07:45 часов до 17:00 часов Л.Н.С. находился при исполнении своих должностных обязанностей (л.д. 32).

Согласно выписке из приказа Министерства юстиции РФ от 04.07.2022 *** «Об утверждении Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений»: 10. Осужденные к лишению свободы обязаны: 10.1) выполнять требования законодательства Российской Федерации и настоящих Правил; 10.2) соблюдать распорядок дня, установленный в ИУ; 10.3) выполнять законные требования работников УИС; 418. Осужденные к лишению свободы обязаны трудиться в местах и на работах, определяемых администрацией ИУ с учетом их пола, возраста, трудоспособности, состояния здоровья и, по возможности, специальности, а также исходя из наличия рабочих мест (л.д. 38-39).

Согласно копии приказа от 26.10.2022 ***-ос начальника ФКУ ИК-*** УФСИН России по Кировской области и карты учета трудового стажа ФИО1 переведен с 26.10.2022 на должность швеи (л.д. 203-204). 

Согласно копии разнарядки на вывод осужденных на работу в производственно-хозяйственные объекты производственной зоны (ФКУ ИК-***) на 16.02.2023, утвержденной начальником названного исправительного учреждения, ФИО1 включен в список осужденных для выполнения работ в швейном цехе *** (л.д. 109-110).

Согласно копии распорядка дня для работающих осужденных в первую смену, утвержденного приказом ФКУ ИК-*** УФСИН России по Кировской области от 10.02.2023 ***, одним из мероприятий, запланированных в период с 07:30 час. до 08:00 час. является развод на работу осужденных (л.д. 113).

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

Таким образом, оценивая все исследованные в ходе судебного следствия доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, а в совокупности – их достаточности для правильного разрешения данного уголовного дела, суд находит вину подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 321 УК РФ, полностью доказанной.

Переходя к оценке доказательств, суд считает необходимым положить в основу приговора показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия и полностью подтвержденные в судебном заседании, в которых он полностью признал свою вину, дал последовательные непротиворечивые показания, изобличающие его в совершении преступления, о применении им насилия, не опасного для жизни и здоровья, совершенное в отношении Л.Н.С. - сотрудника места лишения свободы в связи с осуществлением им служебной деятельности. 

Показания подсудимого подтверждаются и согласуются в деталях с показаниями потерпевшего Л.Н.С. об обстоятельствах, при которых 16.02.2023 года во время осуществления им служебной деятельности ФИО1 нанес ему два удара ногой, обутой в ботинок, по левой ноге и один удар рукой в правое плечо, причинив физическую боль; показаниями свидетелей У.А.В., Г.О.А., Б.В.Э., Т.М.Х., Р.А.А. – очевидцев нанесения потерпевшему телесных повреждений ФИО1, объективно подтверждаются данными протоколов следственных действий, иными документами и вещественными доказательствами.

В судебном заседании убедительных и достаточных данных о самооговоре ФИО1 не представлено.

Таким образом, вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 321 УК РФ, нашла свое подтверждение в судебном заседании и подтверждается приведенными выше объективными, достоверными и допустимыми доказательствами, которые в совокупности являются достаточными для постановления обвинительного приговора.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 321 УК РФ, поскольку он совершил дезорганизацию деятельности учреждения, обеспечивающего изоляцию от общества - применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, совершенное в отношении сотрудника места лишения свободы в связи с осуществлением им служебной деятельности.

При назначении вида и меры наказания подсудимому ФИО1 суд в качестве смягчающих его наказание обстоятельств учитывает то, что он полностью признал свою вину в совершении преступления и раскаялся в содеянном, активно способствовал расследованию преступления путем дачи им в ходе предварительного следствия подробных и признательных показаний, принесение публичных извинений потерпевшему, 

<

данные изъяты>, его состояние здоровья. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, суд признает рецидив преступлений, предусмотренный ч. 1 ст. 18 УК РФ, так как ФИО1 совершил умышленное преступление средней тяжести, имея судимость за умышленное особо тяжкое преступление по приговору Ленинского районного суда г. Кирова от 30.10.2019.

При назначении наказания суд учитывает и личность подсудимого ФИО1, который отбывает наказание в ФКУ ИК-*** УФСИН России по Кировской области, где характеризуется удовлетворительно, 

<

данные изъяты>, по прежнему месту учебы в школе характеризуется положительно, неоднократно награждался благодарностями и почетными грамотами за успехи в учебе и активное участие в жизни школы и класса.

Анализируя изложенные выше обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым ФИО1 преступления, которое относится к категории преступлений средней тяжести, данные о личности ФИО1, учитывая наличие смягчающих и отягчающего его наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, на условия жизни его семьи, суд полагает необходимым назначить наказание ФИО1 в виде реального лишения свободы, что будет соответствовать задачам охраны прав человека и гражданина, будет служить целям восстановления социальной справедливости, исправлению ФИО1 и предупреждению совершения им новых преступлений.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, суд не находит оснований для назначения подсудимому условного осуждения, предусмотренного ст. 73 УК РФ. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, судом не установлено, в связи с чем оснований для применения к подсудимому при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ не имеется.

Учитывая в соответствии с ч.1 ст. 68 УК РФ характер и степень общественной опасности ранее совершенного преступления, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, а также характер и степень общественной опасности вновь совершенного преступления, обстоятельства дела, личность подсудимого, а также наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, суд не усматривает достаточных оснований для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ и считает необходимым применить правила назначения наказания при рецидиве преступлений, предусмотренные ч. 2 ст. 68 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, а также с учетом наличия в действиях ФИО1 рецидива преступлений, оснований для изменения категории совершенного им преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Отбывание наказания ФИО1 в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ следует назначить в исправительной колонии строгого режима, руководствуясь ч.2 ст. 97 УПК РФ, в целях обеспечения исполнения приговора, до вступления его в законную силу, с учетом обстоятельств дела и личности подсудимого, суд считает необходимым избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу.

Учитывая, что ФИО1 совершил умышленное преступление при неисполненном наказании, назначенном ему приговором Ленинского районного суда г. Кирова от 30.10.2019, суд считает необходимым назначить ФИО1 окончательное наказание в соответствии с требованиями ст. 70 УК РФ.

<

данные изъяты>

Вещественное доказательство по делу: оптический диск, находящийся в материалах уголовного дела, суд считает необходимым хранить в материалах уголовного дела.

По делу имеются процессуальные издержки в размере 2051 рубль 60 копеек, связанные с выплатой адвокату Зориной О.С., участвовавшей при производстве предварительного расследования по назначению. 

Суд в соответствии со ст. 132 УПК РФ, учитывая имущественную несостоятельность ФИО1, 

<

данные изъяты> считает возможным освободить его от уплаты указанных процессуальных издержек и возместить их за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 321 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы. 

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по данному приговору, частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Ленинского районного суда г. Кирова от 30.10.2019 и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 2 лет 8 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Избрать ФИО1 до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда немедленно.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей в качестве меры пресечения по данному уголовному делу в период с 18.05.2023 до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Назначить ФИО1 принудительную меру медицинского характера в виде принудительного наблюдения и лечения у врача психиатра в амбулаторных условиях по месту отбывания им лишения свободы. 

Процессуальные издержки в размере 2051 рубль 60 копеек, связанные с выплатой адвокату Зориной О.С., участвовавшей в ходе предварительного расследования по назначению, возместить за счет средств федерального бюджета, ФИО1 от взыскания процессуальных издержек освободить. 

Вещественное доказательство по делу: оптический диск, находящийся в материалах уголовного дела, - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий